确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来取得应纳税所得额的时间和金额，结

合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

对复垦、弃置及环境清理义务的估计

复垦、弃置及环境清理义务由管理层考虑现有的相关法规后根据其以往经验及对未来支出的最佳

估计而确定，并将预期支出折现至其净现值。随着目前的煤炭开采活动的进行，对未来土地及环境的

影响变得明显的情况下，有关成本的估计可能须不时修订。

宁夏宝丰能源集团股份有限公司 2023 年财务报告

36

固定资产和无形资产的可使用年限及残值

本集团对固定资产和无形资产在考虑其残值后，在预计使用寿命内计提折旧和摊销。本集团定期

审阅相关资产的预计使用寿命和残值，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。资产使用寿

命和残值是本集团根据对同类资产的以往经验并结合预期的技术改变、市况改变及实际损耗情况而确

定。如果以前的估计发生重大变化，则会在未来期间折旧和摊销费用进行调整。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16

号》（简称“解释 16 号”）
递延所得税资产、递延所得税负债 50,408,472.09

其他说明

2022 年发布的《企业会计准则解释第 16 号》规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会

计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，不适用豁免初始确认递延所得税的规定。本集团自 2023 年

1 月 1 日起施行，对租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易、因固定资产存在

弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异，由原不确认递延所得税，变更为分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。根据衔接规定，对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初至会计政策变更

日之间发生的上述交易，本集团进行了调整；对于在首次施行该解释的财务报表列报最早期间的期初

因适用该解释的上述交易而确认的租赁负债和使用权资产、以及确认的弃置义务相关预计负债和固定

资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团将累积影响数 50,408,472.09 元调整财

务报表列报最早期间的相关财务报表项目。

2023 年 1 月 1 日，会计政策变更对互抵前递延所得税资产递延所得税负债影响如下：

单位：元 币种：人民币

 政策变更前 变更影响 政策变更后

互抵前递延所得税资产 55,476,795.74  50,408,472.09 105,885,267.83

互抵前递延所得税负债 81,167,188.02  50,408,472.09 131,575,660.11

互抵金额 -43,694,593.15  -50,408,472.09 -94,103,065.24

互抵后递延所得税资产 11,782,202.59   -   11,782,202.59

互抵后递延所得税负债 37,472,594.87   -   37,472,594.87

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

宁夏宝丰能源集团股份有限公司 2023 年财务报告

37

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

应纳税增值额（应纳税额按应纳税销

售额乘以适用税率扣除当期允许抵扣

的进项税后的余额计算）。

13%、9%

城市维护建设税 按实际缴纳流转税计算。 7%、5%或 1%

企业所得税 应纳税所得额。 9%、12%、15%或 25%

地方教育费附加 按实际缴纳流转税计算。 2%

教育税附加 按实际缴纳流转税计算。 3%

城镇土地使用税 按土地使用面积计算。
3 元/每平方米、4 元/每平方米或

4.8 元/每平方米

资源税 按洗选煤的销售额计算。 6%

房产税

依照房产原值一次减除 30%后的余值

从价计征；房屋出租依照房屋租金收

入计算。

1.2%或 12%